
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 611 

 Data 11/11/2025 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO 

 
N. 373 DEL 11/11/2025 

 
 OGGETTO: : Decisione a contrarre e contestuale affidamento dei lavori di 
manutenzione straordinaria per la sistemazione della pavimentazione interna presso la 
Scuola Elementare di Tonnarella – RDO n. 5776082 – Ditta Foti Vincenzo. CIG: 
B90694A764 
 
L’anno 2025  il giorno 11  del mese di novembre, nel proprio ufficio  

IL RESPONSABILE AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
 

Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 29/10/2025, immediatamente 
esecutiva, è stata approvata la relazione tecnica e assegnata la somma complessiva 
di € 16.376,43 IVA inclusa al Responsabile dell’Area III Tecnica per l’esecuzione dei 
lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione interna della Scuola 
Elementare di Tonnarella; 

 nei locali della scuola si riscontrano diffuse irregolarità e distacchi del rivestimento 
ceramico, con pericolo per l’incolumità di alunni e personale scolastico; 

 l’intervento è necessario per ripristinare la sicurezza e la funzionalità dei locali e 
rientra tra le spese ammissibili in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs. 267/2000, trattandosi di lavori indispensabili a evitare danni gravi e certi 
all’Ente; 

R I C H I A M A T E 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.10.2023 di approvazione del 
D.U.P. Semplificato 2023/2025; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20.10.2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ed allegati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la deliberazione di G.M. n. 149/2025 che assegna le somme e autorizza il 
Responsabile dell’Area III a procedere all’affidamento; 

V I S T I 

 l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), che impone la preventiva 
determinazione a contrarre con indicazione di scopo, oggetto, forma, modalità di 
scelta del contraente e principali condizioni contrattuali; 

 gli artt. 50 comma 1 lett. a), 54 e 108 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti 
Pubblici); 

 la L.R. n. 12/2023 e la normativa regionale sui lavori pubblici; 

 la L.R. 11/2011 e D.P.Reg. 13/2012 n. 13 (ordinamento enti locali Regione Siciliana); 

 l’art. 151 comma 4 e l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 il Regolamento di Contabilità comunale e il Regolamento MEPA – Acquistinrete 
PA; 

D A T O A T T O 

 che sul portale MEPA è stata avviata la RDO n. 5776082 avente ad oggetto 
“Manutenzione straordinaria per la sistemazione della pavimentazione interna presso la 
Scuola Elementare di Tonnarella”; 

 che la procedura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, è un 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000; 

 che la ditta FOTI VINCENZO (P. IVA 02656280837) ha presentato offerta 
economica pari a € 11.583,30 oltre IVA, risultando la più conveniente secondo il 
criterio del minor prezzo; 

 che la verifica DURC della ditta risulta regolare alla data odierna; 

 che l’affidamento avverrà mediante ordine sul MEPA, con contratto in forma 
elettronica; 

R I T E N U T O 

 di dover procedere alla formale decisione a contrarre e contestuale affidamento dei 
lavori, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, imparzialità e parità di 
trattamento; 

 che la spesa complessiva trova copertura finanziaria nella somma assegnata con 
deliberazione G.M. n. 149/2025, imputata come segue: 

o Voce 6130 – Capitolo 26850 – Art. 1 – Cod. bil. 01.05.2 del bilancio 
2023/2025, anno 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 

1. Decisione a contrarre (art. 192 TUEL) 

Di dichiarare che la presente costituisce decisione a contrarre, con i seguenti elementi 
essenziali del contratto: 

Elemento Descrizione 

Scopo 
Ripristino della sicurezza e dell’agibilità dei locali della Scuola 
Elementare di Tonnarella mediante rifacimento della 
pavimentazione interna. 

Oggetto 
Lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione 
interna, secondo la relazione tecnica approvata e il computo 
metrico estimativo. 

Forma del contratto Ordine elettronico sul portale MEPA, con sottoscrizione digitale. 
Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. a) D.Lgs. 36/2023, 
mediante RDO n. 5776082. 

Contraente 
Foti Vincenzo, P. IVA 02656280837 – Impresa individuale – Sede: 
CONTRADA BIVIO FRAZIONE CAMPOGRANDE, SNC 98060 
TRIPI (ME) 

Importo di 
aggiudicazione 

€ 11.583,30 oltre IVA (€ 16.376,43 IVA inclusa a copertura 
complessiva). 

  

Durata 
Fino al completamento dei lavori, e comunque non oltre il 
31/12/2025. 

Termini di pagamento 60 giorni dalla data di ricezione della fattura elettronica. 
Categoria lavori OG 1 – Edifici civili e industriali. 

2. Impegno di spesa 

Di impegnare la somma complessiva di € 16.376,43 sul Cap. 26850 Art. 1 Cod. Bil. 01.05.2 
del bilancio 2023/2025 – anno 2025, in conformità alla deliberazione G.M. n. 149/2025. 

3. Gestione provvisoria (art. 163 TUEL) 

Di dare atto che la spesa rientra tra quelle ammissibili in gestione provvisoria ai sensi 
dell’art. 163 comma 2 TUEL, trattandosi di lavori necessari a evitare danni gravi e certi 
all’Ente e a garantire la sicurezza pubblica. 

4. Verifiche e adempimenti 

Di attestare: 

 la regolarità contributiva (DURC) della ditta affidataria ( Scadenza validità 
19/02/2026); 

 l’assenza di motivi di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

 la conformità dell’affidamento ai principi di trasparenza e rotazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Coglitore Dott.ssa Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la pubblicazione dell’atto nella sezione Amministrazione Trasparente > Bandi di gara e 
contratti. 

5. Trasmissioni 

Di trasmettere il presente atto: 

 all’Ufficio Ragioneria per la registrazione contabile; 

 al portale MEPA per la conclusione dell’ordine e la stipula digitale; 

 al Responsabile della Sicurezza per gli adempimenti ex D.Lgs. 81/2008. 

ATTESTAZIONI FINALI 

 Si attesta la regolarità e correttezza amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 
147-bis TUEL. 

 Il presente provvedimento è esecutivo ai sensi dell’art. 151 comma 4 TUEL. 

 Sarà pubblicato all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 Il RESPONSABILE 

AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - 
Commercio 

F.to    
                                                                   Antonino Torre  


